

- Трафик на хора с цел отнемане на човешки органи, тъкани, клетки или телесни течности;
- Трафик на хора с цел държане в принудително подчинение – съвременен крепостничество.

Какво представлява свидетелството за съдимост?

Свидетелството за съдимост е документ, който съдържа информация, осъждан ли е един човек за извършени престъпления. Най-често се изисква при постъпване на работа, за получаване на определени разрешителни – за притежание на оръжие, за търговия с ценни книжа и т. н., както и при регистрация за упражняване на различни професии като адвокат, лекар, архитект и др. Чистото съдебно минало е важно условие и ако един кандидат за работа не отговаря на него, може да отпадне в конкурс за дадена позиция още в самото му начало. Информацията за съдимостта на едно лице се съхранява в продължение на 100 години.

Опасности в Интернет



Интернет е световна мрежа, където може да се намери информация, материали за училище, забавления, комуникация. Но може да крие и много рискове и опасности, сред които:

- Онлайн тормоз
- Трафик на хора
- Онлайн педофилия

Всички те са престъпления и най-често се извършват чрез социалните мрежи или приложения за изпращане на съобщения и споделяне на снимки. Използването на интернет за нанасяне на емоционална вреда върху други хора е онлайн тормоз. Много често той се извършва от деца и тийнейджъри, които искат да обидят или да се пошегуват с приятелите си.

Чрез фалшив профил се започва разговор, който след това се пренася в приложение за видеоразговори. Преминува се към сексуални теми, размяна на снимки и клипове, които могат да се използват за изнудване.

Сектор „Киберпрестъпност“ към Главна дирекция „Борба с организираната престъпност“ при МВР работи по противодействие на сексуална експлоатация и други форми на насилие на деца в онлайн пространството. При опасения за извършено подобно престъпление, подайте сигнал чрез www.cybercrime.bg или Горещата линия за борба с незаконно съдържание и поведение www.safenet.bg.

В Наказателния кодекс можете да видите видовете престъпления и предвидените наказания за тях.

ВАЖНИ ТЕЛЕФОНИ



Осъществяване на бързи контакти



Национална телефонна линия за деца



Гореща линия за пострадали от насилие



Държавна агенция за закрила на детето



Национална телефонна линия за борба с трафик на хора



**ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ**

**ОБРАЗОВАТЕЛНА ПРОГРАМА
„СЪДЕБНАТА ВЛАСТ –
ИНФОРМИРАН ИЗБОР
И ГРАЖДАНСКО ДОВЕРИЕ.
ОТВОРЕНИ СЪДИЛИЩА
И ПРОКУРАТУРИ“**

**ЧЕСТО
ЗАДАВАНИ
ВЪПРОСИ**

Отпечатването на брошурата е финансирано от ВСС и се разпространява безплатно сред участниците в Образователната програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“, осъществявана съвместно с МОН.



Наказва ли се притежанието на наркотици? Какво всъщност означава трафикът на хора? Защо и кога имаме нужда от свидетелство за съдимост? За какво трябва да внимаваме в интернет? Това

са някои от въпросите, предизвикали най-голям интерес сред учениците, при провеждане на Образователната програма „Съдебната власт - информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“, насочена към формиране на правна грамотност, култура и превенция на детското насилие и детската престъпност.

Притежание на наркотици



Все още е разпространено погрешното мнение, че в законодателството съществуват понятия като „еднократна доза“ или „марихуана за лично ползване“. Важно е да се подчертае, че в Наказателния кодекс няма текст,

който освобождава едно лице от отговорност, ако у него е намерен наркотик, дори и в малко количество. Освен това марихуаната, кокаинът, героинът и синтетичната дрога, се определят като наркотични вещества с висока степен на риск за общественото здраве, за които предвиденото наказание е по-строго. Отглеждането на марихуана, дори в домашни условия, също е престъпление. Споделянето на наркотично вещество с други лица се приема като разпространение, и за това деяние наказанията са по-високи, отколкото за притежание.

Трафик на хора

Трафикът на хора е организирана криминална дейност за сексуална и трудова експлоатация, чиято основна цел е финансови печалби. Престъплението трафик на хора се изразява в набиране,

транспортиране, превеждане през границата на страната, приемане и укриване на отделно лице или група хора, с цел да бъдат експлоатирани.

„Експлоатацията“ е противозаконно използване на хора за разврат, за отнемане на телесни органи, за осъществяване на принудителен труд, за поставяне в робство или в положение, сходно с робството. Повечето жертви са неграмотни, социално занемарени, без реализация на пазара на труда и неговорещи чужди езици. Те имат мечти, искат да спечелят пари и лесно могат да бъдат измамени, заради неопитност и наивност.

Често жертвите на трафик са най-уязвимите лица на обществото – лица с психически заболявания, с недъзи, наркотично зависими, емоционално неуравновесени, подложени на психически и/или сексуален тормоз.

Трафикът на хора може да се осъществява в границите на една държава, но жертвите могат да бъдат експлоатирани и в друга. Тази престъпна дейност е характерна за слабо развити икономически райони и държави, чиито граждани основно са „донори“ на престъплението.

Трафикантите използват различни методи в набирането на жертви:

- Установяване на контакт чрез социална мрежа (фейсбук и други);
- Фалшива обява за работа;
- Продажба от член на семейството;
- Подлъгване чрез създаване на романтична емоционална връзка с трафиканта (loverboy);
- Отвлечение;
- Въвличане в трафик от приятел;
- Измама;
- Злоупотреба с власт.

За да се предпазите е добре:

- Да проучите внимателно при кого отивате – фирма; университет; лице и други;
- Да спделите с роднина или приятел адрес и телефон за връзка;
- Да не давате на никого документите си;
- Да знаете поне един телефонен номер за помощ.

Трафикът на хора е тежко умишлено престъпление, което се наказва с лишаване от свобода от 2 до 8 години и глоба от 3 000 лв. до 12 000 лв. /чл. 159а НК/. Правната уредба на престъплението е в раздел IX, чл. 159а, чл. 159б, чл. 159в и чл. 159г от Наказателния кодекс на Република България.

Важно! Освобождава се от наказателна отговорност лице между 14-18 г., ако е било въввлечено в престъплението „трафик на хора“ чрез принуда – чл. 16а от НК.

Най-разпространени експлоатационни форми на трафик в България:

- Трафик с цел използване за развратни действия;
- Трафик с цел трудова експлоатация - в този капан най-често попадат сезонните работници (земеделие, строителството, туризъм, шивашка индустрия), принудени да работят срещу минимално или без заплащане;
- Трафик на хора с цел просия;
- Трафик на бременни жени с цел продажба на новородените им деца;

